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Co się dzieje
w naszej gminie?

Postęp prac
projektowych / budowlanych

Projekt budowy mostu na potoku Białka w Bystrej.
Złożono wniosek o wydanie decyzji ZRID.

Projekt rozbudowy ul. Kościelnej w Bystrej. 
Wydano decyzję ZRID.

Projekt przebudowy budynku Urzędu Gminy.
Trwa projektowanie.

Projekt budowy budynku komunalnego w Wilkowicach.
Trwa projektowanie.

Projekt budowy biblioteki publicznej. 
Uzyskano decyzję o pozwoleniu na budowę.

Projekt budowy chodnika przy ul. Żywieckiej. 
Opracowano projekt wstępny.

Nowe punkty świetlne.  
Zabudowano oprawy oświetleniowe na ul. Grabecznik
i ul. Zamknietej w Wilkowicach.

Projekt urb-arch. zagospodarowania „Skweru” w rejonie
skrzyżowania ul. Wyzwolenia i ul. Strażackiej w Wilkowicach. 
Trwa projektowanie. 

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych
„Do Lasku”. Ogłoszono postępowanie na wykonanie
projektu budowlanego. 

Rozbudowa Szkoły w Mesznej. 
Szałowanie stropu drugiego piętra.
Wstępne zagospodarowanie terenu po wyk. odwodnienia.

Budowa Centrum Edukacji Ekologicznej przy ul. Fałata. 

Budowa ul. Relaksowej w Wilkowicach.
Zakończono inwestycję.

Budowa przedszkola w Mesznej.
Roboty elewacyjne. Wykonywanie instalacji wewnętrznych.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie
Gminy Wilkowice - Projekt POIiŚ.
Zaawansowanie 99%, rozruch testowy tłoczni.

Budowa pętli autobusowej przy ul. Wyzwolenia. 
Trwa poszukiwanie źródeł finansowania.

Przebudowa ul. Prostej w Wilkowicach.
Wytyczono teren geodezyjnie.

Przebudowa i rozbudowa „Domu Strażaka” w Bystrej.
Ogłoszono postępowanie przetargowe.

Zakup i montaż monitoringu wizyjnego na budynku
przy ul. J. Fałata 2h w Bystrej.
Zakończono inwestycję.

Inwestycje Podatki,
subwencje, dotacje…

Na dochody bieżące gminy składają się: dochody z tytułu udziału we wpły-
wach z podatków PIT oraz CIT, subwencji ogólnej, z tytułu dotacji i środków 
przeznaczonych na cele bieżące, pozostałe dochody bieżące (w tym podatek od 
nieruchomości). Podatki stanowią główne źródło dochodów gmin oraz umożli-
wiają finansowanie ich działalności. Mówiąc najogólniej, dzięki podatkom gminy 
uzyskują środki pieniężne niezbędne dla pokrycia potrzeb publicznych. Ogólne 
prawo podatkowe oraz związane z nim obowiązki i procedury reguluje ustawa 
z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa. Jedyne dochody bieżące, na 
które gmina ma bezpośredni wpływ, stanowią podatki i opłaty lokalne.   

Temat opodatkowania w kontekście dochodów gmin jest tematem bardzo 
złożonym. Po pierwsze: ogólnie istnieje bardzo wiele rodzajów podatków nakła-
danych na obywateli: podatki dochodowe (PIT i CIT), od spadków i darowizn, 
czynności cywilnoprawnych, nieruchomości, środków transportowych, sprze-
daży detalicznej, dochodów kapitałowych, podatek od towarów i usług (VAT), 
akcyzowy oraz wiele, wiele innych. Po drugie: część z nich trafia do budżetu 
gminy bezpośrednio poprzez wpłaty mieszkańców, a część jako odsetek od 
podatków płaconych odgórnie, jak np. podatek dochodowy. 

W największym uproszczeniu - na część swoich dochodów gminy mają 
bezpośredni wpływ, ale w absolutnej większości muszą funkcjonować w oparciu 
o przyznane im: udziały, subwencje lub też dotacje.  

Jeżeli zadamy komukolwiek pytanie, czy chciałby płacić większe podatki, to 
od razu otrzymamy odpowiedź: „oczywiście, że NIE!” Odwracając to pytanie: czy 
chciałbyś płacić mniejsze podatki, zapewne otrzymamy odpowiedź twierdzącą. 
Sprawa jednak nie jest taka prosta, ponieważ z jednej strony nikt nie chce płacić 
danin, a z drugiej każdy ma pewne oczekiwania. W skali makro bez podatków 
nie byłoby: policji, wojska, szpitali, straży pożarnej, dróg ekspresowych, itp. 
Przenosząc to na grunt gminy i dzień dzisiejszy - nikt nie zajmowałby się łata-
niem dróg, ich odśnieżaniem, odwadnianiem czy też oświetleniem, w szkołach 
i przedszkolach byłoby ciemno i zimno, a wybitych okien czy dziury w dachu 
nie miałby kto załatać, nie byłoby transportu zbiorowego, obiektów kultury ani 
boisk sportowych. Przecież nikt nie wyobraża sobie takiej sytuacji. A zatem na 
podatek (w szczególności ten lokalny) nie powinniśmy patrzeć jak na najgorsze 
zło ale jak na „mój wkład”, wkład każdego z Nas w polepszanie najbliższego 
otoczenia. Oczywiście, skoro to są Nasze pieniądze to mamy prawo wiedzieć 
jak i na co są wydawane, dlatego zachęcam do systematycznej lektury „Głosu 
Gminy Wilkowice”, w którym te tematy są zawsze poruszane. 

Co prawda, podatki podnoszone są co roku o kilka procent i nie budzi to 
większej sensacji. W tym roku jednak, z uwagi na wzrost kosztów życia wielu 
naszych Mieszkańców, jest to decyzja szczególnie trudna. Faktem jednak jest, 
że wszystko zdrożało (gaz, prąd, paliwo, koszty usług). Na ogromny wzrost 
wydatków bieżących wpływ mają przede wszystkim koszty odsetek od kredytów 
i pożyczek (pożyczka kanalizacyjna), wzrost płacy minimalnej oraz koszty 
utrzymania oświaty. Ponadto, pomimo znacznych wzrostów kosztów bieżą-
cych (szczególnie w ostatnich kilku miesiącach) po raz kolejny w przyszłym 
roku zostały zmniejszone udziały w podatku PIT dla wszystkich samorządów. 
W naszym przypadku w 2021 roku udział w PIT wyniósł nieco ponad 21 mln, 
obecnie wynosi 18,3 mln a w przyszłym (2023) ma wynieść 17,2 mln. Będzie to 
oznaczało dochody na poziomie tylko nieco wyższym niż w roku 2018. 

Szczegółowe składowe dochodów przedstawia wykres na kolejnej stronie.
Ilustruje on również wyraźny spadek dochodów na przestrzeni trzech lat:
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Jednym z pierwszych widocznych efektów oszczędności 
będzie wprowadzona już od 2.11.2022 zmiana w rozkładzie 
jazdy autobusu MZK linii nr 57 polegająca na zmniejszeniu 
o pięć par kursów w dni robocze (z 30 do 25 par kursów) oraz 
proporcjonalne zmniejszenia w niedziele i święta. 

Kolejne oszczędności zostają wymuszone przez nowe 
przepisy: według zapisów art. 36 ustawy, kierownicy jedno-
stek sektora finansów publicznych od 1 grudnia do 31 
grudnia 2022 r. mają zredukować zużycie energii elektrycznej 
w zajmowanych budynkach lub częściach budynków oraz 
przez wykorzystywane urządzenia techniczne, instalacje 
i pojazdy o 10 proc. w stosunku do średniej z lat 2018-2019. 
Natomiast w przyszłym roku mają ograniczyć o 10 proc. 
energię w stosunku do zużycia z 2022 r. Kto tego obowiązku 
nie wykona, ma podlegać karze do 20 tys. zł. Raport 
z oszczędności energii elektrycznej kierownicy jednostek 
sektora finansów publicznych będą przekazać prezesowi 

Kolejny wykres przedstawia zależność pomiędzy docho-
dami (kolor zielony) i wydatkami bieżącymi (kolor czerwony). 
Wyraźnie widoczne są dwa niebezpieczne trendy. Z jednej 
strony spadek dochodów, z drugiej zaś szybki i nieprzewi-
dywalny wzrost wydatków bieżących. Najbardziej widoczny 
przyrost wydatków zobrazowano kolorem fioletowym 
i dotyczy on kosztów oświatowych. 

Przedstawione wydatki nie wynikają z prowadzonych inwe-
stycji (budowa szkoły i przedszkola), a jedynie z bieżącego 
funkcjonowania placówek oświatowych (gaz, prąd, wynagro-
dzenia, remonty, zakupy pomocy dydaktycznych). Obecnie 
subwencja oświatowa pokrywa zaledwie wynagrodzenia dla 
nauczycieli szkół. Przedszkola oraz wszystkie inne koszty 
związane z utrzymaniem szkół pokrywane są z budżetu 
gminy.

Urzędu Regulacji Energetyki do 31 marca roku następującego 
po roku, którego dotyczy obowiązek. W związku z faktem 
dobudowy około 70 nowych latarni  w latach 2018 do 2022 
(co spowodowało zwiększenie zużycia energii), gmina nie ma 
innej możliwości zmniejszenia jej zużycia w obszarze urzą-
dzeń technicznych, jak wyłączać latarnie drogowe na kilka 
godzin w nocy. 

To jednak nie koniec oszczędności, jakie gmina będzie 
zmuszona wprowadzić, aby wydatki bieżące nie przekro-
czyły dochodów bieżących. Utrzymujący się trend wzrostowy 
wydatków bieżących musi zostać przełamany (czarna 
strzałka) i nie tylko przestać przyrastać, ale wręcz podążając 
za obecnym trendem dochodów powinien zacząć maleć. 
Dlatego wprowadzane oszczędności będą obejmowały wiele 
obszarów funkcjonowania gminy. 

Janusz Zemanek – Wójt Gminy Wilkowice

Te dane, choć 
tylko cząstkowe, 
wyraźnie 
obrazują potrzebę 
jednoczesnego 
podwyższenia 
podatków, 
jak również 
wprowadzania 
drastycznych 
oszczędności 
w wielu 
dziedzinach 
funkcjonowania 
gminy. 
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Informacje

W wyniku naturalnych procesów zachodzących 
w glebie wyzwala się duża ilość składników pokarmo-
wych, w tym również przyswajalnego azotu. Na glebach 
odpowiednio pielęgnowanych, o dużej zawartości próch-
nicy, azot zawarty w glebie może całkowicie pokryć 
zapotrzebowanie roślin na ten składnik. 

Przemiany biochemiczne prowadzone przez drob-
noustroje w glebie rozkładają materię organiczną, 
odtruwają glebę z toksycznych substancji, wiążą azot, 
przekształcają azot, fosfor, potas i mikroelementy. Niska 
populacja mikroorganizmów występuje w glebie zwięzłej, 
o niskim udziale materii organicznej oraz w głębszych 
warstwach gleby. Aby gleba była zdrowa i żyzna należy 
zapewnić w niej środowisko sprzyjające rozwojowi 
mikroorganizmów, czyli dostarczać materię organiczną, 
rozluźniającą masę gleby, zapewniającą optymalną 
wilgotność gleby, ograniczając ciężki sprzęt rolniczy, 
zastępując nawozy syntetyczne alternatywnym źródłem 
takim jak obornik, czy kompost, co stanowi działanie 
w kierunku przyjaznej dla środowiska gleby o wysokiej 
populacji drobnoustrojów. Związki humusowe w postaci 
kwasów humusowych mają istotne znaczenie w utrzy-
maniu odporności mechanicznej gleb, stabilności 
agregatów glebowych, zwiększeniu materii organicznej 
i azotu ogólnego, zwiększeniu aktywności biologicznej 

gleb, zmniejszeniu pobierania jonów metali ciężkich 
przez rośliny, co poprawia wielkość i jakość plonu oraz 
biofizykochemiczne właściwości gleb. Stosowanie 
preparatów mikrobiologicznych wpływa na powsta-
wanie struktury gruzełkowatej - podstawy prawidłowego 
funkcjonowania życia glebowego, wypieranie szkodli-
wego gnicia przez procesy fermentacyjne, biologiczne 
usunięcie podeszwy płużnej, szybki rozkład substancji 
organicznej (obornik, resztki pożniwne i inne w ciągu 
kilku miesięcy), wzrost pojemności wodnej w wyniku 
wzrostu próchnicy w glebie (odporność na suszę), 
dezaktywacja substancji toksycznych, m.in. pozostałości 
środków ochrony roślin, wzbogacenie gleby w poży-
teczne mikroorganizmy. Obecność krzemu w roślinie 
zapewnia prawidłowe pobieranie składników pokarmo-
wych niezbędnych do życia i rozwoju roślin, wzmacnia 
ściany komórkowe, dzięki czemu rośliny są odporniejsze 
na uszkodzenia mechaniczne powodowane przez szko-
dniki i patogeny, zapobiega utracie wody, zwiększa 
zdolność roślin do fotosyntezy, korzystnie oddziałuje na 
równowagę jonową, niweluje negatywne skutki toksycz-
ności glinu, manganu, żelaza, cynku i kadmu.

Tomasz Mrowiec spec. ds. produkcji roślinnej 
Dział Technologii Produkcji Rolniczej 

i Doświadczalnictwa ŚODR O./ Mikołów

Wpływ mikroorganizmów
i nawozów organicznych

na odbudowę potencjału biologicznego gleby

Skutkami nawożenia roślin azotem synte-
tycznym są: nadmierne pobieranie wody przez 
rośliny, mała sucha masa roślin po zbiorze, gorsze 
przechowywanie płodów rolnych, zmniejszenie 
bioróżnorodności mikroorganizmów glebowych, 
a głównie pożytecznych bakterii, zmniejszenie 
zawartości materii organicznej, w tym próchnicy, co 
pogłębia deficyt wody w glebie. 

Czynnikami przyczyniającymi się do budowy 
potencjału biologicznego gleby są: prawidłowe 
następstwo roślin, bogaty płodozmian, stosowanie 
nawozów organicznych, kompostów, preparatów 
mikrobiologicznych, mączek skalnych, ekstraktów 
roślinnych i olejków eterycznych, wykorzystanie 
pielników mechanicznych. 
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Strategia Rozwoju Gminy Wilkowice
- konsultacje społeczne

Podajemy Państwu informacje na temat ewentualnego 
wydawania preparatu stabilnego jodu w postaci tabletek jodku 
potasu, jego dawkowania oraz punktów zlokalizowanych na 
terenie naszej gminy, które będą tę substancję dystrybuować 
w przypadku wystąpienia zdarzenia radiacyjnego.  

Na terenie gminy wyznaczono łącznie 7 takich punktów.
1. OSP w Mesznej, Meszna, ul. Szkolna 25,
2. OSP w Bystrej, Bystra, ul. Klimczoka 105,
3. Gminny Ośrodek Kultury „Promyk", Bystra, ul. J. Fałata 2k,
4. Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w Wilkowicach, 
Wilkowice, ul. Szkolna 8a,
5. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Władysława Jagiełły 
w Wilkowicach, Wilkowice, ul. Kościelna 10,
6. OSP w Wilkowicach, Wilkowice, ul. Strażacka 3,
7. Siedziba Urzędu Gminy w Wilkowicach, Wilkowice, 
ul. Wyzwolenia 25.

Tabletki wydawane będą tylko na wypadek zagrożenia.
Dla osób niepełnoletnich  preparat odbiera rodzic / opiekun 

prawny / osoba dorosła.

Obecnie prowadzone są konsultacje społeczne, 
których przedmiotem jest projekt Strategii Rozwoju 
Gminy Wilkowice do roku 2030. Konsultcje trwają od 3 
października do 7 listopada 2022 r. Mają one na celu 
poznanie opinii, zebranie uwag i propozycji zmian 
w zakresie przedmiotowego projektu.

Projekt Strategii Rozwoju Gminy Wilkowice 2030 
podlega konsultacjom między innymi z mieszkańcami 
Gminy Wilkowice, z lokalnymi partnerami społecznymi 
i gospodarczymi, w tym z organizacjami pozarządowymi 
Gminy Wilkowice, z sąsiednimi gminami i ich związkami 
oraz z dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Gliwicach.

Dokument podlegający konsultacjom społecznym 
zamieszczony jest na stronie internetowej www.wilko-
wice. pl w zakładce „Ogłoszeniaˮ, w Biuletynie Informacji 
Publicznej Gminy Wilkowice w zakładce „Konsultacje 
społeczneˮ oraz dostępny jest w sekretariacie Urzędu 
Gminy w Wilkowicach ul. Wyzwolenia 25 (parter).

Konsultacje prowadzone są w formie przyjmowania 
pisemnych uwag, opinii, propozycji i wniosków dotyczą-
cych treści projektu Strategii na formularzu stanowiącym 
Załącznik nr 2 do Zarządzenia nr 192/2022 Wójta Gminy 
Wilkowice z dnia 28 września 2022 r.

Wypełnione formularze można składać w formie 
papierowej na dzienniku podawczym Urzędu Gminy 
w Wilkowicach (parter) przy ul. Wyzwolenia 25, w formie 
elektronicznej za pośrednictwem platformy ePUAP lub 
równoważnej, lub poprzez przesłanie maila na adres: 
sekretariat@wilkowice.pl z podaniem w tytule maila 
„Konsultacje społeczneˮ.

Zachęcamy Państwa do udziału w konsultacjach, 
ponieważ Strategia Rozwoju Gminy to jeden z najważ-
niejszych gminnych dokumentów wyznaczający kierunek 
rozwoju naszej „małej Ojczyznyˮ. Wyrażając swoje zdanie, 
opinie, podsuwając pomysły - Mieszkańcy mają realny 
wpływ na to, jak się będzie żyło w ich gminie.

UGW

Informacje prewencyjne
dotyczące wydawania tabletek jodku potasu

Dawkowanie tabletek zawierających 65 mg jodku potasu:
• dorośli i dzieci powyżej 12 lat - 100 mg jodu (2 tabletki),
• dzieci od 3 do 12 lat - 50 mg jodu (1 tabletka),
• dzieci od 1 miesiąca do 3 lat - 25 mg jodu (½ tabletki),
• noworodki i niemowlęta młodsze niż 1 miesiąc – 12,5 mg 
jodu (¼ tabletki),
• kobiety w ciąży i karmiące piersią - 100 mg jodu (2 tabletki). 

Przed użyciem zapoznaj się z treścią ulotki dołączonej do 
opakowania bądź skonsultuj się z lekarzem lub farmaceutą, 
gdyż każdy lek niewłaściwie stosowany zagraża Twojemu 
życiu lub zdrowiu. Ulotki dostępne są w Urzędzie Gminy 
w Wilkowicach oraz na stronie www.wilkowice.pl.

Zalecane jest wcześniejsze wykonanie dodatkowych 
badań tarczycowych rozszerzonych (TSH, FT3, FT4, ATPO, 
ATG, TRAB) w laboratoriach badań krwi, np:

• SGOZ w Wilkowicach, ul. Wyzwolenia 18, 43-365 Wilkowice
• Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii w Bystrej, ul. Juliana 
Fałata 2, 43-360 Bystra

Podkreślamy, że wszystkie plany związane z wydawaniem tabletek jodku potasu mają obecnie wyłącznie charakter 
prewencyjno-informacyjny. Na chwilę obecną z informacji, które przekazuje administracja rządowa, wynika, że 
ryzyko wystąpienia zdarzenia radiacyjnego jest minimalne. Państwowa Agencja Atomistyki i Centralne Laboratorium 
Ochrony Radiologicznej prowadzą stały monitoring poziomu promieniowania w atmosferze. Wyniki monitoringu oraz 
komunikaty dostępne są na stronie internetowej https://www.gov.pl/web/paa

Zachęcamy również do zapoznawania się z informacjami umieszczanymi na stronie www.wilkowice.pl w zakładce 
DLA MIESZKAŃCA / BEZPIECZEŃSTWO.                                                                                                                      UGW
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Kultura

W tym roku mieliśmy przyjemność wraz z organizatorami 
współtworzyć wspaniałe wydarzenie „ludzi gór". Tegoroczny 
Festiwal Górski „U źródeł Białki” jest pierwszą edycją i mamy 
nadzieję, że już na stałe zawita do naszego kalendarza 
kulturalnego. Bystra jest idealnym miejscem na spotkanie 
pasjonatów górskich tematów i cieszymy się, że nasz ośrodek 
dokłada do tego projektu swoją cegiełkę. 

Uroczyste otwarcie Festiwalu odbyło się 7 paździer-
nika, w piątkowe popołudnie. Wydarzeniu towarzyszył 
wernisaż fotografii górskich. Zdjęcia pochodzą z wypraw 
gości specjalnych Festiwalu, którzy brali udział w ekspedy-
cjach w największe i najpiękniejsze góry świata. Wystawa 
jest wyjątkowa, ponieważ za każdą fotografią stoi niesamo-
wita historia. Autorami zdjęć są: Grzegorz Holerek, Tadeusz 
Solecki, Janusz Pilszak, Łukasz Łagożny, Marek Żur oraz 
Łukasz Kornatka. Zachęcamy Państwa do obejrzenia 
wystawy, którą jeszcze przez jakiś czas będzie można zoba-
czyć na dolnej sali w GOK „Promyk”. Zapraszamy również do 
obejrzenia wystawy zdjęciowej znajdującej się na I piętrze. 
Wystawę tworzą wybrane zdjęcia laureatów XX edycji 
konkursu „Beskidy w kadrze zatrzymane”. 

W dalszej części otwarcia, w gronie przewodników 
i członków PTT, AKPG, mieszkańców Wilkowic i turystów, 
mogliśmy poznać historię Akademickiego Koła Przewodników 
Górskich w Bielsku-Białej, Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego - Oddziału w Bielsku-Białej oraz GOPR 
Beskidy. Ostatnim punktem pierwszego dnia była opowieść 
Szymona Barona o Uralu Subpolarnym.

Drugi dzień festiwalu rozpoczął się od prelekcji Janusza 
Pilszaka, członka PTT w Bielsku-Białej, który opowiedział 
o wyprawie na Ojos del Salado. W kolejnej części, o górach 
Rumunii, Bośni i Hercegowiny posłuchać mogliśmy od 
Anny i Witolda Smęder. Na najwyższy szczyt świata zabrał 
nas Łukasz Łagożny, zdobywca Korony Ziemi, który opisał 
swoją mrożącą krew w żyłach ekspedycję na Mount Everest! 
Ostatnim punktem podróży w drugi dzień Festiwalu Górskiego 
była Skandynawia i jej najwybitniejsze pasma górskie. 

W trzeci i zarazem ostatni dzień Festiwalu, pod GOK 
„Promyk” zawitał krwiobus RCKiK Katowice, w którym chętni 
uczestnicy mogli oddać krew. W tym dniu nie zabrakło 
również kolejnych ciekawych prelegentów i opowieści o ich 
niesamowitych wyprawach górskich. Niedzielę rozpoczęliśmy 
od prelekcji Mariusza Kabuta i jego wędrówce po górach 
Słowacji. Kolejnym gościem specjalnym był Tadeusz Solecki 
i jego dwie opowieści: „Joga pod szczytami Himalajów” oraz 

„Do źródeł Gangi”. Franciszek Wawrzuta opowiedział nam 
o Armenii i Gruzji, a ostatnim przystankiem górskiego wyda-
rzenia była Kanada, do której zabrał nas Grzegorz Holerek, 
członek AKPG i PTT. 

Patronat medialny Festiwalu objęli: Kronika Beskidzka, 
Beskidzka24.pl, TV Bielsko i Kurier.BB, a informację o wyda-
rzeniu można było usłyszeć także na antenie Radio Bielsko. 
Dziękujemy i gratulujemy pomysłodawcom wydarzenia – 
Panu Maciejowi Kozikowi i Panu Szymonowi Baronowi. 
Zapraszamy za rok!

20 września i 11 października w GOK „Promyk” odbyły 
się kolejne spotkanie w ramach Klubu Podróżnika. Naszym 
gościem była Pani Anna Brol, pasjonatka podróżowania, 
która od wielu lat relacje ze swoich wycieczek dokumen-
tuje w formie pisemnej, fotograficznej oraz filmowej. Tym 
razem zabrała nas do Nepalu, któremu były poświęcone oba 
spotkania. Pani Anna poruszyła temat burzliwej historii tego 
kraju oraz opowiedziała o egzotyce, faunie i florze, tropikalnej 
przyrodzie oraz dzikich terenach tamtejszych parków narodo-
wych. Dziękujemy za to kolejne, wspaniałe spotkanie! 

25 września w ramach „Przewodnik Czeka" wybraliśmy się 
na pierwszą jesienną wędrówkę. Tym razem celem wyprawy 
było gospodarstwo agroturystyczne „Chata na Końcu Świata”, 
położone poniżej najwyższego szczytu Beskidu Małego - 
Czupla. Pomimo chłodnej i deszczowej aury w wycieczce 
wzięli udział najwytrwalsi i tradycyjnie w towarzystwie pani 
przewodnik Janiny Dyrdy wyruszyliśmy na wędrówkę leśnymi, 
beskidzkimi szlakami. Trawersując stoki Magurki Wilkowickiej 
i Łodygowickiej skorzystaliśmy z wysypu grzybów, podczas 
którego udało nam się zebrać piękne okazy borowików, 
podgrzybków i kurek. Dziękujemy Pani przewodnik za popro-
wadzenie kolejnej interesującej wycieczki!

Kino: Podczas ostatnich spotkań Dyskusyjnego Klubu 
Filmowego pochyliliśmy się nad twórczością polskich reży-
serów. 27.09.2022 r. wyświetliliśmy film „Wesele” w reż. 
Wojciecha Smarzowskiego, natomiast 18.10.2022 r. „Powrót 
do tamtych dni” reż. Konrada Aksinowicza. Repertuar został 
uzupełniony o włosko – francuski dramat „Trzy piętra” reż. 
Nanni Moretti.

Rok Artystyczny czas start! 
Wraz z początkiem października wystartował kolejny rok 

artystyczny w GOK „Promyk”, który trwa do końca maja 
2023 roku. W tym czasie zapraszamy wszystkich na zajęcia 
stałe dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Oferta zajęciowa 
jest szeroka, dlatego gorąco zachęcamy do zapoznania 
się z nią. Od tego roku zapisy odbywają się tylko i włącznie 
on line, poprzez elektroniczny system zapisów strefazajec.
pl. Do Państwa dyspozycji mamy prawie 40 różnych zajęć, 
prowadzonych przez niemal 20 instruktorów! Do dyspo-
zycji uczestników są nasze trzy ośrodki: GOK „Promyk” 
w Bystrej, MOK „Nad Borami” w Mesznej oraz „Stara Szkoła” 
w Huciskach. Zapraszamy do rozwijania swoich pasji!

GOK "Promyk"

FESTIWAL GÓRSKIFESTIWAL GÓRSKI
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Regulaminy i szczegóły wydarzeń dostępne są na www.gokpromyk.pl. Kalendarz może ulec zmianie. 
Wydarzenia organizowane również dla gości z Ukrainy.  Також організовуються заходи для гостей з України. 

PRZEDŁUŻAMY KONKURS FOTOGRAFICZNY „RZEMIOSŁO I RĘKODZIEŁO W GMINIE WILKOWICE”.  
OSTATECZNY TERMIN ZGŁOSZEŃ DO 13.12.2022. 

KIERMASZ RĘKODZIEŁA BOŻONARODZENIOWEGO 11.12.2022. Zapisy wystawców pod nr tel. 33 817 07 73 

Data Godz. Nazwa imprezy Organizator Miejsce Odbiorcy 

piątek - niedziela 
04-06.11 

Koncert Gasta Mire „Irlandzki sen” i promocja 
płyty. Szczegóły u organizatorów.  

Chatka na 
Rogaczu 

Chatka na 
Rogaczu Wszyscy 

niedziela 
06.11 16:00 

Spotkanie zaduszkowe: „Brzmienie i opowieści  
z Mistycznej Syberii” – multimedialne spotkanie 
stand-upowo – filmowe z  Arunem Milcarzem 
oraz występ wokalno-teatralny Moniki Marotti. 
Bezpłatne wejściówki do odbioru w administracji, 
dostępne od 26.10.2022.  

GOK 
„Promyk” GOK „Promyk” Dorośli i 

młodzież 

wtorek 
08.11 19:00 DKF „Promyk”: „Słudzy”, reż. Ivan Ostrochovsky, 

Dramat, 2020 r. 
GOK 

„Promyk” GOK „Promyk” 
Dorośli  

i 
młodzież 

środa 
09.11 17:00 Spotkanie kulturalne z organizacjami Gminy 

Wilkowice. Zapraszamy mieszkańców. 
GOK 

„Promyk” GOK „Promyk” Wszyscy 

piątek 
11.11 09:50 Obchody Święta Odzyskania Niepodległości. 

Szczegóły na plakacie. 
 Wszyscy 

wtorek 
15.11 19:00 Klub Podróżnika:  „Czarnogórskie piękno”, 

prowadzi  Kamila Drzewiecka. 
GOK 

„Promyk” GOK „Promyk” 
Dorośli  

i 
młodzież 

wtorek  
22.11 19:00 

Spotkanie z Anitą Jancią-Prokopowicz, aktorką 
Teatru Polskiego „Monodram Wanda i inne 
projekty”, prowadzi P. Aleksandra Mrzyk-
Sylwestrzak. 

GOK 
„Promyk” GOK „Promyk” 

Dorośli  
i 

młodzież 

niedziela 
27.11 15:00 Andrzejkowy familijny pokaz iluzji: iluzjonista 

Dawid Wilczyński. Obowiązują zapisy.  
GOK 

„Promyk” GOK „Promyk” Wszyscy 

wtorek  
29.11 19:00 DKF „Promyk”: „Głupcy”, reż. Tomasz Wasilewski, 

Dramat, 2022 r. 
GOK 

„Promyk” GOK „Promyk” 
Dorośli  

i 
młodzież 

AKTUALNE WYSTAWY: 
do 02.12  Wystawa fotograficzna w ramach I Festiwalu Górskiego GOK „Promyk”, parter 

do 02.12 Wystawa fotograficzna laureatów XX edycji konkursu  
„Beskidy w kadrze zatrzymane” GOK „Promyk”, I piętro 

Wystawa „Powrót do przeszłości… w tradycjach i kulturze ludowej naszego regionu” IR „Stara Stolarnia” 

„Galeria w Chacie”, wystawa stała prac Jacka Kowalcze „Chata na Groniu” 
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- Było już późno, a on nie wracał do domu, martwiłam się 
i nie mogłam znaleźć sobie miejsca. Przekładając coś bez 
celu znalazłam stary numer "Przyjaciółki", a w nim wzór do 
zrobienia. Dla zabicia czasu i ukojenia nerwów, zaczęłam 
szydełkować. Wyszło całkiem nieźle. Mąż wrócił, a ja robiłam 
kolejne wzory, i kolejne... Od tego czasu sklepik z prasą miał 
dobry zarobek, bo kupowałam wszystkie gazety z wzorami, 
jak leci. 

Teraz szydełkuje w każdej wolnej chwili. 
- Jak przekładam naleśniki, to pomiędzy przerzucę też 

jeszcze kilka oczek - przyznaje się ze śmiechem Pani Zofia. 

Kiedyś tak pochłonęło ją szydełkowanie, że o postawio-
nych na piecu ziemniakach przypomniał jej dopiero zapach 
spalenizny.

Niektóre prace opierają się na gotowych wzorach, ale 
zazwyczaj tylko do pewnego momentu. Fantazja Pani Zofii 
i zdobyte już doświadczenie pozwalają jej na rozbudowy-
wanie motywów, zmiany w trakcie szydełkowania, dodawanie, 
łączenie. Czasem projektuje własne motywy od początku 
- wtedy bardzo ważne jest dokładne rozrysowanie ich na 
papierze i przemyślenie całości, duża część pracy wykonana 
musi być jeszcze przez rozpoczęciem samego szydełko-
wania czy haftowania. Najtrudniejsza w tym wszystkim jest 
jednak cierpliwość. Czasem pani Zofia tak bardzo chce już 
zobaczyć końcowy efekt, że szydełkuje do późnych godzin 
nocnych, żeby nie odkładać niedokończonego wzoru. A Pani 
Zofia jest cierpliwa, ambitna i uparta. 

- Za każdym razem, gdy widzę coś, czego jeszcze nie 
robiłam, ciekawy sposób łączenia, nowy wzór, albo gdy 
przyjdzie mi coś do głowy - siadam i wymyślam tak długo, aż 
znajdę sposób na uzyskanie tego efektu - mówi.

Do szydełkowania, haftu i wykonywania ozdób, pani Zofia 
ma zestaw różnych "narzędzi". Całe pudło różnej grubości 
szydełek - używanych w zależności od charakteru pracy 
i grubości nici. Koronki są nie tylko białe, haftowanie również 
wymaga użycia kolorów - pani Zofia pokazuje nam ogromną 
paterę pełną kolorowych nici. Elementy koronek są także 
wycinane i zszywane - dla uzyskania dodatkowych, cieka-

W jesienne popołudnie odwiedzamy nieduży dom na końcu 
drogi. Drzwi otwiera nam drobna, energiczna i uśmiechnięta 
Pani Zofia Ciapała. Od razu wiadomo, że to będzie bardzo 
miłe spotkanie. Byłyśmy umówione, ponieważ Pani Zofia 
obiecała pokazać nam wykonywane przez siebie koronki 
i opowiedzieć o swojej pasji. A widać tę pasję już od progu 
- koronki zdobią okna, stoły, zwieszają się w formie girland, 
zazdrostek i szarf spinających story, nawet kwiaty w wazonie 
są koronkowe. W trakcie rozmowy właścicielka zdejmuje 
z szaf kolejne pudła pełne misternie wykonanych obrusów, 
serwet i makatek. Wśród tej ilości przepięknych koronek 
można by dosłownie utonąć... 

- Syn mówi, że zbuduje mi drugi dom, żebym miała gdzie 
te koronki rozkładać - śmieje się pani Zofia.

A na razie leżą, pięknie poskładane, w ogromnych pudłach, 
które dostała od synowej. 

Oglądamy z podziwem i słuchamy, jak to było kiedyś...
Pierwsze spotkania z szydełkiem nie były udane. Na 

zajęciach w szkole Pani Zofia wolała szycie i haft. Jako 
dziewczynka, pierwszy raz wyhaftowała dla swojej mamy 
napis "Kocham Cię Mamo". Mama Pani Zofii też zawsze 
haftowała i robi to nadal - z pewnością przekazała córce 
w genach zamiłowanie do rękodzieła. Jest też nadzieja, że 
tradycja rodzinna nie zginie i umiejętności przejmie wnuczka 
pani Zofii. A talenty objawiają się czasem w niespodziewa-
nych momentach: 

- To, że odkryłam w sobie pasję do szydełkowania, 
zawdzięczam mężowi - mówi Pani Zofia i opowiada historię: 

Zdjęcie: Maja Bogacz

EF
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wych efektów - takich jak np. koronkowe kwiaty zszywane 
warstwowo, czy wycinane i obszywane dziurki w obrusach. 
Wtedy używa się specjalnych, cienkich nożyczek, aby nie 
uszkodzić pracy. Oprócz projektu wzoru i wykonania go na 
szydełku, koronki wymagają jeszcze odpowiedniej "pielę-
gnacji". Są bardzo delikatne, wrażliwe na każde, nawet 
drobne zabrudzenia i przede wszystkim - na wilgoć. Gotowe 
serwety są krochmalone i prasowane, aby utrzymywały 
"fason". 

- Kiedyś używano ługu zamiast krochmalu - wspomina pani 
Zofia. - W dzisiejszych czasach krochmalenie prac zajmuje 
znacznie więcej czasu.

Choć Pani Zofia chętnie rozstaje się ze swoimi pracami, to 
nie są one przeznaczone na sprzedaż. Wszystkie są robione 
z potrzeby serca, zazwyczaj dla kogoś lub na konkursy. 
Przeznaczone są na upominki dla rodziny i znajomych, na 
dekoracje i prezenty-niespodzianki. W czasie pandemii wyko-
nała całą serię koronkowych serc, które podarowała lekarzom 
i pielęgniarkom w podzięce za ich ciężką pracę i poświę-
cenie. Piękny, ogromny, koronkowy obrus to prezent ślubny 
dla siostry, przestrzenne filiżanki i dzbanek to zestaw, który 
został wyróżniony w konkursie gminnym, koronkowe kwiaty, 
motyle i ozdoby na wazony to dekoracje dla pracodawców, 
haftowany obrus ma swojego "bliźniaka" w Niemczech, a fine-
zyjny koronkowy kapelusz - w Szwecji. Za swoją działalność 
autorka tych pięknych prac otrzymała wyróżnienie przyznane 
przez Stowarzyszenie Artystów Plastyków.

Prace pani Zofii Ciapały można zobaczyć również w naszej 
Gminnej Bibliotece Publicznej w Wilkowicach. Znajdują się 
tam jednak nie tylko koronki, ale również pisane przez Nią 
wiersze!

"Pisze na różne tematy, opisuje piękno Beskidów, prze-
życia ludzi, czasem podejmuje tematykę religijną. Ulubionym 
tematem Jej poezji jest przyroda - jej piękno, siła, prze-
miany wynikające z upływu czasu. Pierwsze wiersze były 
drukowane w "Chemiku Oświęcimskim". Później w kilku 
kalendarzach, prasie regionalnej. Kilka utworów było opubli-
kowanych w "Głosie lasu". Jej wiersze były drukowane 
również w antologiach zbiorowych. Dotychczas wydała cztery 
tomiki wierszy: „Jednak warto”, „Chwile”, „Beskidzkie strofy” 
i "Poezja nie ma granic". Jest czynną członkinią Towarzystwa 
Przyjaciół Bystrej. Brała udział w wielu przeglądach i konkur-
sach poetyckich. Pani Zofia obchodziła już jubileusz 30-lecia 
pracy twórczej, za co została wyróżniona przez władze 
powiatowe podczas Noworocznego Spotkania z Twórcami 
i Animatorami Kultury Powiatu Bielskiego". [Powiat.bielsko.pl]

Ta niezwykle pozytywna, ciepła, wrażliwa i kreatywna 
osoba mieszka i tworzy w naszej gminie - w Bystrej, u podnóża 
Klimczoka i Szyndzielni, a swoje prace często prezentuje na 
kiermaszach i jarmarkach sztuki ludowej w naszej okolicy.

Ela Fabirkiewicz
Zdjęcia: Maja Bogacz, EF

Zdjęcie: Maja Bogacz

EFEF

EF
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Stowarzyszenie Beskidzki Dom, działające na rzecz 
edukacji regionalnej oraz pielęgnowania małopolskich, w tym 
góralskich i lachowskich tradycji i historii, zainicjowało, przy 
wsparciu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
badania terenowe, mające na celu odnalezienie i zapisanie 
ostatnich śladów kultury w północno-zachodniej, małopol-
skiej części góralszczyzny. Badania zostały przeprowadzone 
w obrębie pasma Magurki Wilkowickiej oraz wsi przyległych, 
jako ostatniej naturalnej granicy charakterystycznej dla 
występowania Górali Żywieckich. Wśród badaczy znaleźli się 
miłośnicy tradycji, gwary i historii, którzy za cel obrali sobie 
zaprezentowanie problemu, jakim jest proces wycofywania 
się góralszczyzny, zachowanie reliktów gwarowych oraz 
odnalezienie śladów tradycji w góralskim cyklu rocznym.

Autorzy udali się do najwyżej położonych przysiółków 
Magurki, aby to właśnie tam szukać tego, co w dolinach 
zostało wyrugowane przez wpływ pobliskiego miasta. 
Badania pokazały, że jest to ostatni moment na uchwycenie 
cech góralskiej kultury, zwłaszcza gwary, której artefakty 
zostały jedynie u niemal stuletnich mieszkańców Magurki, 
oraz tradycje domowe w cyklu rocznym, które pozostały 
w pamięci. 

Przyczynkiem do skupienia się w badaniach wokół pasma 
Magurki było odkrycie, podczas jednego z wywiadów, góral-
skiego nazewnictwa mieszkańców Magurki – Magurcanie. 
Ta gwarowa, góralska forma to jeden ze śladów góralskich 
korzeni mieszkańców Beskidu Małego. 

Ej! Wilkowianie! Gdzie Wasze korzenie ? 
Gdzie się podziały Wasze dawne czasy …

 W celu znalezienia kolejnych śladów dominującej kiedyś 
kultury, badacze przeprowadzili szereg wywiadów, odwie-
dzając najstarszych mieszkańców Wilkowic na stokach 
Magurki, ale również Międzybrodzia Bialskiego i Kóz 
u podnóża Hrobaczej Łąki. Wielogodzinne, pogłębione 
wywiady docierały do coraz głębszych meandrów pamięci 
informatorów, dzięki czemu udało się odtworzyć kilka tradycji 
góralskich, czy też najbardziej charakterystyczne cechy 
gwarowe Górali Żywieckich. Zachowane w pamięci pieśni 
i świąteczne „winsowacki” pomogły w określeniu specyfiki 
kultury muzycznej, a wspomnienia kultury pasterskiej nakre-
śliły obraz świata Wołochów, którzy niegdyś przybyli w te 
strony Beskidu Małego. 

Przewodnik, który powstał na bazie przeprowadzonych 
badań, to skarbnica wiedzy dla wszystkich Wilkowian i poszu-
kiwaczy własnej tożsamości. To ścieżka, która prowadzi do 
odnalezienia własnych korzeni, dla ocalenia ich dla przyszłych 
pokoleń. Mamy nadzieję, że nie będzie to koniec, a początek 
poszukiwań kultury Górali Żywieckich, już nie w najdalszych 
przysiółkach, ale we własnych domach.

 
Już wkrótce odbędzie się w Wilkowicach spotkanie promu-

jące przewodnik. Szczegóły będą publikowane na tablicach 
informacyjnych, stronie www.szlakiemgorali.pl i stronach 
internetowych Gminy Wilkowice.

Andrzej Nycz Prezes Związku Podhalan
Oddziału Górali Żywieckich w Wilkowicach

Zdjęcie z budowy domu 
w Wilkowicach, na Magurce. 

Ze zborów prywatnych
R. Chrobaka
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KGW poleca zupę dyniową

Smacznego życzy KGW z Mesznej

Składniki:
• 1 mała dynia lub część

dużej (do 1 kg)
• 2 ziemniaki
• 2 marchewki
• 1 mała pietruszka
• kawałek selera 
• 1 mała cebula 
• 1 litr bulionu

(wcześniej
ugotowanego) 

Wykonanie:
Dynię umyć, oczyścić z pestek i włókien. Następnie 

pokroić w kostkę razem ze skórką. Ziemniaki i marchewki 
umyć, obrać i pokroić w kostkę. Cebulę obrać i pokroić 
w kostkę. Dynię, ziemniaki, marchewki i cebulę zalać 
bulionem i zagotować. Gotować pod przykryciem (zosta-
wiając małą szczelinę), aż do miękkości warzyw. Zupę 
zmiksować na krem. Doprawić sokiem z cytryny, imbirem, 
solą, pieprzem, gałką muszkatołową i szczyptą cukru. 
Dodać śmietanę - można ją dodać podczas miksowania 
lub dolać do zupy rozlanej na talerzach w postaci kleksa. 
Posypać ziarnem słonecznika i posiekaną pietruszką.

• sok z połowy cytryny 
• na koniec łyżeczki zmie-
lonego lub świeżego imbiru 
(do smaku, bo świeży imbir 
jest bardziej intensywny) 
• sól, pieprz,
• gałka muszkatołowa, 
• szczypta cukru 
• 100 ml słodkiej śmietanki 
(30 - 36%)
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14.10 - Dzień Edukacji Narodowej

14 października składaliśmy życzenia i gratulacje nie 
tylko nauczycielom i dyrektorom szkół i przedszkoli. W Dniu 
Edukacji Narodowej odbyła się uroczysta gala, na której 
zostały wręczone również nagrody i stypendia dla uczniów. 
Nagrodzeni zostali najaktywniejsi - uzyskując tytuł „uczeń-
-społecznik”, sportowcy, którzy wykazali się wysokimi 
osiągnięciami sportowymi podczas reprezentacji szkół, 
osoby o najwyższej średniej oraz laureaci konkursów przed-
miotowych.

Oświata

W tym roku stypendia i nagrody uzyskała rekordowa liczba 
uczniów - prawie 90 osób! Uzyskane średnie ocen końcowych 
rownież były imponujące. Dyplomy, kwiaty i nagrody wręczał 
Wójt Gminy Wilkowice Janusz Zemanek, zastępca przewod-
niczącego Rady Gminy Wilkowice Mirosław Goliszewski, 
przewodniczący Komisji Kultury, Oświaty i Spraw Społecznych 
Antoni Kufel oraz przewodnicząca Komisji Sportu, Turystyki, 
Zdrowia i Promocji Gminy Alina Macher.

Wszystkim nagrodzonym serdecznie gratulujemy wysokich 
osiągnięć i życzymy dalszych sukcesów na drodze edukacji.

UG w Wilkowicach
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Nowy rok akademicki
UTW

Gratulacje

14.10.2022 r.

14 października rozstrzygnięty został również konkurs, 
który przeprowadzony był w formie gry pt. „Pogromcy 
Śmieci". Sponsorem nagród i patronem konkursu była 
firma EKOŁAD Sp. z o.o., dbająca o wywóz odpadów 
z terenu naszej gminy. Na zakończenie uroczystości 
prezes EKOŁADu - Pan Marek Zborowski wręczył 
zwycięzcom konkursu atrakcyjne nagrody rzeczowe. 
Dyplomami zostały również nagrodzone szkoły, których 
uczniowie najliczniej uczestniczyli w grze: pierwsze 
miejsce zajął Zespół Szkolno-Przedszkolny w Mesznej 
uzyskując frekwencję na poziomie 72%, drugie i trzecie 
miejsce kolejno zajęły szkoły: Sp nr 2 w Bystrej im. 
Juliana Fałata i Sp nr 2 w Wilkowicach im. Królowej 
Jadwigi z wynikiem odpowiednio 58% i 57%. Wszystkim 
Laureatom składamy serdeczne gratulacje.                                              

UGW

Dzień Edukacji Narodowej
w ZSP w Mesznej

13.10.2022 r. w naszej szkole odbyła się uroczystość z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej. Apel rozpoczął się od życzeń, 
które pani dyrektor złożyła wszystkim nauczycielom oraz 
pozostałym pracownikom szkoły, równocześnie wręczając 
wyróżnionym nagrody za wzorową pracę w minionym roku 
szkolnym. Następnie uczniowie koła teatralnego zaprosili 
wszystkich zebranych na przedstawienie „Szkolne wiado-
mości”. Młodzi  aktorzy zaprezentowali dziennik informacji 
szkolnych w humorystycznej wersji. Samorząd uczniowski 
złożył życzenia pracownikom szkoły oraz wręczył symbo-
liczne prezenty, po czym  miało miejsce uroczyste pasowanie 
dzieci z klas pierwszych na uczniów Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Mesznej. Dzieciaczki wzorowo spisały 
się w roli rozpoczynających naukę,  śpiewając, recytując 
oraz prezentując inne swoje talenty. Mamy nadzieję, że ten 
radosny dzień okaże się dla nich symbolem wszystkich dni 
i lat spędzonych w murach naszej szkoły.

Kinga Kowalska

Październik to również miesiąc, w którym rozpoczyna się 
rok akademicki. 11.10.2022 r. na sali widowiskowej GOK 
„Promyk" w Bystrej uroczyście został zainaugurowany rok 
akademicki 2022/2023 Uniwersytetu Trzeciego Wieku ATH. 

Spotkanie otworzył Prorektor ds. Studenckich i Kształcenia 
prof. Tomasz Knefel, przybliżając zebranym sukcesy 
w rozwoju Akademii Techniczno-Humanistycznej. Wykład 
inauguracyjny, z niezwykłą energią, wygłosił prof. Dionizjusz 
Czubala porywając zasłuchanych widzów w wir ciekawych 
historii, jakie wiążą się z omówionymi przez profesora wybit-
nymi etnologami. 

Podziękowania i wyrazy uznania, w imieniu władz Gminy 
Wilkowice, złożyli profesorowi Dionizjuszowi Czubali, 
zdobywcy prestiżowej Nagrody im. Oskara Kolberga, 
Przewodniczący Rady Gminy Wilkowice Marcin Kwiatek oraz 
Zastępca Wójta Gminy Wilkowice Maciej Mrówka.

Uroczystość wieńczył koncert inauguracyjny w wykonaniu 
Orkiestry im. Telemana. Wszystkim Studentom i Słuchaczom 
Uniwerytetu życzymy udanego, pełnego inspiracji roku 
akademickiego.

Ela Fabirkiewicz
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Sportowo i zdrowo
w Przedszkolu Publicznym

w Bystrej
W tym roku szkolnym priorytetem naszego przedszkola  

jest promowanie postaw sprzyjających zachowaniu bezpie-
czeństwa w różnych sytuacjach oraz dbaniu o zdrowie. Od 
pierwszych dni pobytu w przedszkolu przekazywane są 
treści związane z powyższymi tematami, zachęcając przy 
tym nasze przedszkolaki do aktywnego spędzania czasu. 
Przystąpiliśmy do projektu „Zdrowo i sportowo”, w ramach 
którego prowadzono zajęcia związane z wdrażaniem dzieci 
do utrzymywania higieny osobistej, zachowań prozdrowot-
nych oraz przeciwdziałających przenoszeniu się wirusów 
i bakterii, a także zachęcano do ukierunkowanej aktywności 
fizycznej.

8 września w ramach II edycji Biegu Fair Play pod patro-
natem Polskiego Komitetu Olimpijskiego i Klubu Fair Play 
PKOI zorganizowano w ogrodzie przedszkolnym bieg dla 
wszystkich przedszkolaków.

19 września nasi podopieczni, zaopatrzeni przez rodziców 
w rękawice, pod opieką nauczycielek i pań z obsługi, wzięli 
udział w organizowanej przez Fundację „Nasza Ziemia” akcji 
„Sprzątanie Świata”. Po części teoretycznej, polegającej 
na przypomnieniu zasad segregacji odpadów, rozwiązaniu 
zagadek związanych z ekologią i udziałem w krótkim quizie 
oraz po zatańczeniu „Ekopingwinka”, nastąpiła praktyka, czyli 
porządkowanie najbliższego otoczenia przedszkola, oczywi-
ście z zachowaniem zasad bezpieczeństwa.

20 września, z okazji Dnia Przedszkolaka, aby wesoło, 
szczęśliwie i aktywnie spędzić ten ważny dla nas dzień, 
w ramach Narodowego Dnia Sportu w naszym przedszkolu 
odbyła się VI Jesienna Olimpiada Sportowa. Nasi wychowan-
kowie, pod czujnym okiem zaproszonych gości -  utytułowanej 

10 października w Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Władysława 
Jagiełły w Wilkowicach odbyły się warsz-
taty sportowe Pho3nix Kids. Warsztaty 
były nagrodą za ubiegłoroczny konkurs 
na „Najaktywniejszą szkołę w Polsce”. 
W konkursie brało udział ponad tysiąc 
szkół z całej Polski.

W części teoretycznej uczniowie 
spotkali się z gościem specjalnym - 
Dawidem Migasem - Mistrzem Polski, 
czołowym zawodnikiem Mistrzostw 
Europy U-23 w kolarstwie szosowym / 
torowym. Pan Dawid opowiadał o swojej 
karierze sportowej, udzielał odpowiedzi 
na liczne pytania uczniów, a także moty-
wował do pracy nad sobą.

W części praktycznej uczniowie mieli przyjemność ćwiczyć 
z Panem Jankiem Świtkowskim - olimpijczykiem, medalistą 
Mistrzostw Świata, Europy i Polski w pływaniu. Nasi mali 
sportowcy w części praktycznej mogli sprawdzić swoje siły na 
specjalnie przygotowanych stacjach, gdzie były wykonywane 

szczypiornistki Pani Martyny Radeckiej i Pana Prezesa 
KS Bystra Jakuba Habdasa, dzielnie startowały w różnych 
konkurencjach sportowych zdobywając „olimpijskie” medale, 
rozwijając zwinność oraz sprawność fizyczną, oczywiście 
pamiętając o zasadach fair play. Dziękujemy Pani Martynie 
i Panu Jakubowi za udział w naszej sportowej imprezie.

1 października reprezentacja przedszkola wzięła udział 
w Jesiennym Biegu na Magurce, organizowanym przez GOSiR 
i GLKS Wilkowice. Ani rodzicom, ani dzieciom, nie przeszka-
dzała mglista pogoda. Przebijający się nieśmiało wśród chmur 
błękit nieba wręcz zachęcał do biegania. Niesione dopingiem 
starszych koleżanek, kolegów i dorosłych, dzieci dzielnie 
pokonały 100-metrowy odcinek trasy przełajowej. Dumnie 
prezentowały zdobyte medale i otrzymane upominki, po 
prostu były szczęśliwe. Dziękujemy rodzicom, że przybyli ze 
swoimi pociechami na szczyt Magurki.

Zespół Promujący Przedszkole

Warsztaty sportowe w SP nr 1 w Wilkowicach

pomiary siły, skoczności, koordynacji oraz wytrzymałości. 
Swoje wyniki uczniowie zapisywali na przygotowanych akre-
dytacjach.

Ten dzień na długo pozostanie w naszej pamięci.
Zespół Promujący Szkołę

Zdjęcia z archiwum placówek
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Kiedy?
Data: 4 grudnia

Godzina: od 14.00 do 17.00
Miejsce: Parking przy MOK "Nad Borami"

Gorące atrakcje i ogniste niespodzianki!
Zapraszamy wszystkie dzieci!

Organizatorzy: 
Stowarzyszenie Rozwoju Mesznej,

Rada Sołecka i Koło Gospodyń Wiejskich Meszna
oraz Gmina Wilkowice

Przedszkolaki z Mesznej 
poznają zasady ruchu 

drogowego!
Końcem września Przedszkole Publiczne w Mesznej 

odwiedził niecodzienny gość - pani asp. Ilona Michalczyk 
z Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej. Tematem prze-
wodnim spotkania było bezpieczeństwo na drodze. 

Najmłodsi dowiedzieli się na czym polega służba 
policjanta i w jakich sprawach można zwracać się do poli-
cjantów z prośbą o pomoc. Przedszkolaki utrwaliły także 
wiedzę o tym, jak prawidłowo przechodzić przez jezdnię, jak 
zachować się, gdy zaczepi nas obca osoba oraz pod jaki 
numer alarmowy należy dzwonić, gdy potrzebujemy pomocy. 
Pani policjantka chętnie opowiadała o swojej pracy, odpowia-
dała na zadawane przez dzieci pytania, słuchała historyjek 
z życia przedszkolaków. Na zakończenie wszyscy zapo-
zowali do pamiątkowego zdjęcia z gościem. Dzięki takim 
spotkaniom na pewno żaden z maluchów nie będzie obawiał 
się spotkania z funkcjonariuszem, a policjant będzie dla nich 
osobą, do której zawsze i w każdej sytuacji można zwrócić 
się o pomoc.

Bardzo dziękujemy pani aspirant za odwiedziny. Było to 
bardzo pouczające i ciekawe spotkanie, które na pewno 
pozostanie dzieciom na długo w pamięci i być może zainspi-
ruje je, by w przyszłości wybrać zawód policjanta.

Zespół promujący przedszkole

Aktywnie i zdrowo
w Przedszkolu Publicznym

w Wilkowicach
Koniec września i początek października nie rozpiesz-

czał dzieci z Przedszkola Publicznego w Wilkowicach 
piękną pogodą. Niemniej udało się kilkakrotnie wyjść na 
spacer, by poobserwować piękno zmieniającej się przy-
rody. Przedszkolaki wzięły też udział w ogólnopolskiej akcji 
„Sprzątamy dla Polski” zorganizowanej przez Stowarzyszenie 
"Dla Polski". Wydarzenie to zostało objęte m.in. hono-
rowym patronatem Prezesa Rady Ministrów Mateusza 
Morawieckiego, Ministra Edukacji i Nauki prof. Przemysława 
Czarnka i Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych. 

Pomimo niesprzyjającej za oknem aury, przedszkolaki nie 
miały czasu na nudę. 15 września obchodziliśmy bowiem 
Dzień Kropki - święto dziecięcej kreatywności, twórczości 
i odwagi. Było dużo zabaw sprawnościowych, plastycznych 
i muzycznych. Dzieci klasyfikowały kolorowe pompony, 
układały z nich różne wzory, skakały po dużych kropkach 
rozłożonych na podłodze, wyklejały plasteliną obrazki. Każdy 
się świetnie bawił i otrzymał za swoje zaangażowanie piękny 
dyplom. 

W środę 5 października odwiedzili nas policjanci 
z Posterunku Policji w Wilkowicach. Dzieci dowiedziały 
się dużo ciekawych rzeczy na temat pracy policjantów, jak 
również otrzymały wiele cennych wskazówek jak zadbać 
o swoje bezpieczeństwo. Mogły także zasiąść za kierownicą 
policyjnych pojazdów. W prezencie od naszych gości otrzy-
mały odblaski. Serdecznie dziękujemy Panom Policjantom za 
poświęcony naszym przedszkolakom czas. 

W piątek 7 października grupa Smerfów odwiedziła Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Wilkowicach. Dzieci z uwagą wysłu-
chały ciekawej opowieści, czytanej przez Panią Bibliotekarkę, 
a następnie wykonały prace plastyczne – papierowego kraba.

Ostatnie dni w naszym przedszkolu były wyjątkowo 
smaczne, kolorowe i zdrowe. Dzieci przez cały tydzień 
uczestniczyły w zajęciach dotyczących owoców. Miały okazję 
poznać je wszystkimi zmysłami. Dotykały, określały kształt, 
smakowały (rozpoznawały owoce po ich smaku, nie widząc 
ich), wąchały, kroiły (robiły własnoręcznie szaszłyki) i przede 
wszystkim - jadły, delektując się ulubionymi smakami.

Po raz kolejny nasze przedszkolaki z najstarszych grup 
- Pszczółki, Żabki i Smerfy - wzięły udział w wojewódzkim 
ekologicznym konkursie plastycznym na ekobohatera lite-
rackiego pt. „Zielono Mi”. Mocno trzymamy za nich kciuki 
i z niecierpliwością czekamy na wyniki konkursu.   

Anna Szlósarczyk
Przedszkole Publiczne w Wilkowicach
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Usługi w naszym regionie

  

                  BBaannkk  SSppóółłddzziieellcczzyy  ww  BByyssttrreejj            
ooffeerruujjee  nnaa  ookkrreess  ddoo  3366  mmiieessiięęccyy  

  KKRREEDDYYTT  PPRROOMMOOCCYYJJNNYY  
  
 

   oprocentowanie stałe tylko 99,,9900  %% w skali roku 
   prowizja za udzielenie kredytu 22,,0000  %%  
   prowizja przygotowawcza za złożenie wniosku kredytowego 1,00 %,  
   nie mniej niż 10,00 zł 
   dla osób posiadających w naszym Banku rach. ROR prowizja za udziel. kredytu 1,00 %   
 

Zapraszamy również do naszych 
placówek w Buczkowicach,  

Szczyrku i Wilkowicach 
 

 www.bsbystra.pl 
  

OOffeerrttaa  aakkttuuaallnnaa  oodd  11  ppaaźźddzziieerrnniikkaa    
ddoo  3300  lliissttooppaaddaa  22002222  rr..  

  

Dane dotyczące zadłużenia klienta 
weryfikowane są w Biurze Informacji Kredytów 

i Krajowym Rejestrze Długów 

  

  

PPRRZZYYKKŁŁAADD   RR EEPPRR EEZZ EENN TTAATTYYWWNN YY   
KKwwoottaa  kkrreeddyyttuu  1100..000000  zzłł..,,    OOkkrreess  kkrreeddyyttoowwaanniiaa  3366  mm--ccyy    

Parametry Koszty /zł/ 
Rata kredytu 959,00 
Łączna kwota wszystkich opłat, prowizji i innych 
kosztów związ. z zawarciem umowy, w tym: 

1. Prowizja przygotowawcza 
2. Prowizja za udzielenie kredytu 
3. koszt zabezpieczenia 

 
 

100,00 
100,00 
10,00 

Suma odsetek 547,85 
Całkowity koszt kredytu 757,85 

 

Stopa rzeczywista wynosi 14,80 %. 
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MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

tel. 603 532 942
Wilkowice, ul. Swojska 6
(obok gazów technicznych)
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Firma Pogrzebowa Bogusław Wałach 
 

43-360 Bystra, ul. Przedszkolna 17 

        33 817 11 20                 601 52 52 66 
 

kompleksowe usługi związane  
z organizacją pogrzebów 

 usługi całodobowe 
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Gratulujemy Firmie EKO-WTÓR JAKUBIEC wielkiego 
sukcesu, który został przypieczętowany uzyskaniem tytułu 
FIRMA ROKU 2022 Ziemi Bielskiej! 12 października, na 
uroczystej gali, zorganizowanej wspólnie przez Powiat Bielski, 
miasto Bielsko-Biała oraz Beskidzką Izbę Gospodarczą 
w Teatrze Polskim, Firma odebrała prestiżową statuetkę 
Dedala.

Jesteśmy niezmiernie dumni, że na terenie Gminy 
Wilkowice działa tak prężne i wspierające działania ekolo-
giczne przedsiębiorstwo. Jego działalność rozpoczęła się 
w 2001 r. i od tej pory koncentruje się na zbieraniu, trans-
porcie i wstępnym odzysku odpadów z lokalnego rynku. 
Firma prezentuje nowoczesny i przyjazny wizerunek, łamiący 
stereotypy określające zakłady przetwarzania odpadów. 
Estetyka zakładu oraz zastosowane nowoczesne rozwią-
zania technologiczne i systemy bezpieczeństwa znacznie 
wyprzedzają obowiązujące przepisy i standardy podobnych 
przedsiębiorstw w tej branży. Zakład zaprojektowany i wybu-
dowany został z myślą o przyszłości, ekologii i dalszym 
rozwoju. Firma prowadzona jest w taki sposób, aby stano-
wiła powód do dumy, przykład właściwego gospodarowania 
odpadami oraz aby spełniała funkcję edukacyjną - np. dla 
odwiedzającej zakład młodzieży szkolnej. 

Ta polska firma rodzinna współpracuje nie tylko z zakła-
dami produkcyjnymi i sieciami handlowymi, ale również 
z osobami prywatnymi. Spółka angażuje się także w akcje 
charytatywne m.in. bierze udział w takich przedsięwzięciach 
jak: "Elektrośmieci dla Misji", "Makulatura na Misje", "Drzewko 
za Surowce", "Zbieraj makulaturę, ratuj konie". EKO-WTÓR 
JAKUBIEC, będąc wzorem zarówno rozwiązań technologicz-
nych i biznesowych, jak i ekologicznych oraz charytatywnych, 
stanowi wizytówkę naszego regionu.        UG w Wilkowicach

EKO-WTÓR JAKUBIEC najlepszą firmą roku!

Zdjęcia: Powiat Bielski
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Sport i rekreacja
KonkursKonkurs
skokówskoków

narciarskichnarciarskich
I MemoriałI Memoriał
ZbigniewaZbigniewa

BanetaBaneta

23 października, w pięknej jesiennej scenerii, odbył się konkurs 
skoków narciarskich upamietniający Prezesa LKS "Klimczok-Bystra" 
- śp. Zbigniewa Baneta. Na skoczniach w Bystrej rywalizowało aż 
sześć klubów z Podbeskidzia, dwa z Małopolski i jeden klub ze 
Słowacji. Łącznie wystartowało ponad 70 najmłodszych zawod-
ników przy wspaniałym dopingu kibiców, którzy tłumnie odwiedzili 
te szczególne zawody. Honorowymi gośćmi Memoriału był Wójt 
Gminy Wilkowice Janusz Zemanek, najbliższa rodzina śp. Prezesa 
Zbigniewa Baneta oraz olimpijczyk Łukasz Kruczek. Wszyscy 
zawodnicy otrzymali pamiątkowe medale, a najlepsi zdobyli puchary, 
dyplomy i nagrody rzeczowe. Gratulujemy!

UGW

Foto: Ela Fabirkiewicz
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Mistrzostwa Polski
- w Wilkowicach!

W połowie października, na dwa dni, Wilkowice stały się 
centrum skoków na trampolinie. W dniach 14-16.10.2022 r. 
mieliśmy okazję być gospodarzem i organizatorem najwięk-
szych ogólnopolskich zawodów w tej dyscyplinie sportowej 
- Mistrzostw Polski Juniorów Młodszych w skokach na tram-
polinie, ścieżce i podwójnej mini-trampolinie. Gościliśmy 230 
zawodników z 32 klubów sportowych całej Polski.

Jak duże było to przedsięwzięcie, było widać już po samym 
przygotowaniu hali GOSiR - duże samochody dostawcze, 
w tym TIR, przywiozły wielkogabarytowy sprzęt sportowy, 
który na tę okazję został wypożyczony z większych ośrodków 
sportowych, które dysponują nim na co dzień. „Nasze" profe-
sjonalne gminne trampoliny - dwie Ultimate oraz podwójna 
mini-trampolina, wraz z całym osprzętem zostały przewie-
zione ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Wilkowicach, gdzie 
w ciągu całego roku szkolnego służą Uczniowskiemu 
Klubowi Sportowemu ALFA Wilkowice. Specyfika tego sportu 
wymaga umieszczenia 9-osobowego grona sędziowskiego 
na odpowiedniej wysokości, został więc zbudowany i odpo-
wiednio zabezpieczony specjalny podest. Całą długość hali 
zajmowała profesjonalna ścieżka sportowa, a przestrzenie 
pomiędzy sprzątami zabezpieczone zostały filcem trenin-
gowym i przeznaczone na miejsca do rozgrzewki. Dekoracja 
sali również została odpowiednio dopasowana do rangi tych 
zawodów - centralne miejsce hali zajmowała biało-czerwona 
flaga, a podium udekorowane zostało kwiatami i flagami 
w narodowych barwach, które obecne były również w drob-
nych elementach dekoracji. 

Uroczyste otwarcie Mistrzostw Polski Juniorów Młodszych 
w Wilkowicach rozpoczęło się od prezentacji wszystkich 32 
klubów sportowych, przedstawienia 18-osobowego grona 
sędziowskiego oraz złożenia raportu przez sędziego głów-
nego - Janusza Kruka - Wójtowi Gminy Wilkowice. Podniosłą 
atmosferę podkreśliło również wspólne odśpiewanie hymnu 
Polski. W uroczystości wzięli udział między innymi: Wójt 
Gminy Wilkowice Janusz Zemanek, członek Zarządu 
Powiatu Bielskiego Grzegorz Gabor, wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Wilkowice Mirosław Goliszewski, przewodni-
czący Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Społecznych Antoni 
Kufel, Olimpijczyk Mieczysław Strzałka, Mistrzyni Świata 
Galina Lebedeva oraz Wiceprezes Polskiego Związku 
Gimnastycznego Marek Starczyński.

Program minutowy zawodów, listy startowe oraz aktualne 
wyniki można było śledzić na żywo, dostepne były również 
trzy równoległe transmisje on-line. 

Zawody przeprowadzone zostały z zachowaniem wszyst-
kich procedur właściwych dla zawodów najwyższej rangi. 
Poszczególne grupy zawodników, startujących w tych 
samych grupach, ustawiały się w szyku i składały meldunek 
gotowości do startu. Każdy układ rozpoczynał się i kończył 
ukłonem, a wykonywane przez zawodników elementy akro-
batyczne spełniały ściśle określone zasady i wymagania. 
Podziw wśród publiczności wzbudzały nie tylko pięknie 
i wysoko wykonane trudne elementy, takie jak śruby czy 
podwójne salta, ale również połączenie tych elementów - 
wykonanie dziesięciu jeden po drugim. Wrażenie było tym 
wieksze, że zawodnicy to dzieci w wieku 9-12 lat!
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W tym roku, podążając za zmia-
nami wprowadzonymi przez Europejską 
Federację Gimnastyczną, wiek zawod-
ników w poszczególnych klasach został 
obniżony o rok oraz dodatkowo kategoria 
"junior młodszy" została przesunięta 
o jedną klasę łącząc na jednych zawodach 
klasę III i klasę młodzieżową (młodszą). 
Umożliwienie startu w Mistrzostwach 
Polski klasie młodzieżowej, czyli dzie-
ciom w wieku 9-10 lat, okazało się właściwym posunięciem, 
a młodzi zawodnicy świetnie poradzili sobie z wyzwaniem 
prezentując wysoki poziom sportowy i doskonałe przygoto-
wanie. Skoki na trampolinie i ścieżce są trudnym sportem 
wymagającym odwagi, koncentracji, sprawności, koordynacji 
i samodyscypliny. Dwudniowe zawody pokazały, że ten olim-
pijski sport jest coraz bardziej popularny i doceniany, a dzieci 
i młodzież doskonale sobie w nim radzą.

Również nasi reprezentanci - zawodnicy UKS ALFA 
Wilkowice zaprezentowali się bardzo dobrze. Filip Procner, 
mimo kontuzji, zdobył srebrny medal w skokach na ścieżce 
chłopców w klasie III. Dziewczynki: Hania Stawowczyk, 
Wiktoria Kos, Zuzia Filipek i Kinga Gołek wywalczyły 6 miejsce 
w skokach drużynowych dziewcząt klasy III, mimo tego, 
że Kinga jest zawodniczką młodszą - klasy młodzieżowej. 
Kinga zdobyła również 6 miejsce w skokach na podwójnej 
mini-trampolinie! Doskonale spisały się Hania i Wiktoria, 
które startowały także w konkurencji skoków synchro-
nicznych - weszły do finału z drugiego miejsca! Niestety, 
finałowy występ, okupiony zdenerwowaniem i zmęczeniem, 
nie pozwolił na uzyskanie medalu, ale ostatecznie upla-
sowały się na bardzo dobrym, 7. miejscu. Debiutująca na 
Mistrzostwach Polski Jagoda Łaciak konkurencję skoków na 
podwójnej mini-trampolinie dziewcząt w klasie młodzieżowej 

ukończyła na 10 pozycji. W kategorii klubowej, w skokach 
na pmt, UKS ALFA Wilkowice zajął 6 miejsce. Na zakoń-
czenie zawodów, podczas dekoracji zwycięzców, medale 
wręczała Przewodnicząca Komisji Sportu, Turystyki, Zdrowia 
i Promocji Gminy Alina Macher, a fundatorem nagród w kate-
gorii klubowej była firma Waterpoint, która również zapewniała 
podczas całych zawodów świeżą filtrowaną wodę dla wszyst-
kich uczestników.

Mistrzostwa Polski Juniorów Młodszych były imprezą 
niezwykle widowiskową i bardzo dobrze zorganizowaną. Na 
uwagę zasługuje fakt, że większość prac organizacyjnych 
polegających na transporcie, pracach fizycznych, logistycz-
nych, graficznych, biurowych i technicznych wykonywali 
członkowie stowarzyszenia, rodzice zawodników UKS ALFA 
Wilkowice oraz przyjaciele i sympatycy klubu w charakterze 
pracy społecznej! To kilka dni cieżkiej, odpowiedzialnej 
i profesjonalnie wykonanej pracy prawie 30 osób. Wszystkim 
zaangażowanym w organizację tej fantastycznej imprezy 
bardzo serdecznie dziękujemy, zwycięzcom gratulujemy 
wyników i liczymy na kolejne sportowe spotkania.

Ela Fabirkiewicz
MPJM wsparły: Gmina Wilkowice, Powiat Bielski, Polski 

Związek Gimnastyczny, Biuro Rachunkowe Caver, MB 
Logistic, Śląskie oraz Waterpoint.

Jacek Rokowski fotografia
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Przeżywamy kolejną rocznicę odzyskania wolności Polski 
po okresie zaborów. W ciągu tych 104 lat niepodległości 
naszego kraju były jednak lata strasznej II wojny światowej, 
podczas której Polacy walczyli o wolność swojego kraju 
w różnych częściach świata. Jednym z nich był Franciszek 
Grygiel - żołnierz armii generała Władysława Andersa 
powstałej w 1941 roku na terenie Związku Radzieckiego, 
rekrutującej Polaków wypuszczonych z sowieckich 
łagrów. Franciszek Grygiel urodził się 29.10.1906 roku 
w Rybarzowicach, gdzie do wybuchu wojny z Niemcami 
mieszkał z żoną i dziećmi. Za co „podpadł” okupantom - nie 
wiadomo. Któregoś dnia hitlerowcy podjechali pod jego dom, 
oblali go benzyną i podpalili. Franciszek zdążył wyskoczyć 
przez okno i ukryć się w łanie zboża. Długo się ukrywał, aż 
w końcu zdecydował się na ucieczkę na wschód. W pobliżu 
granicy ze Związkiem Radzieckim został schwytany przez 
Sowietów. Posądzony o szpiegostwo, zesłany na Sybir, 
zmuszony do katorżniczej pracy w kopalni srebra, cudem 
przeżył. Kiedy ogłoszono amnestię dla polskich więźniów, 
Franciszek zgłosił się do wojska polskiego tworzonego przez 
gen. Andersa. Przeszedł z Armią Andersa cały szlak. Był 
w Iranie, w  Palestynie i w Egipcie. Jako żołnierz 3 Dywizji 
Strzelców Karpackich, brał udział w bitwie o wzgórze Monte 
Casino, przed którą otrzymał błogosławieństwo od papieża 
Piusa XII. Obsługiwał ciężką broń maszynową, był sanitariu-
szem, został ranny i wyleczony w rzymskim szpitalu. 

Franciszek Grygiel powrócił do Polski drogą morską 
w 1947 roku. Odnotowano to w materiałach archiwalnych 
w Londynie. Po powrocie do kraju osiadł w Mesznej. Uprawiał 
ziemię, hodował kury, żeby zapewnić sobie i rodzinie środki 
do życia. Był sprawdzany przez władzę ludową i co dwa 
tygodnie zgłaszał się na posterunek milicji. W domu o jego 
pobycie w wojsku nie mówiło się, żeby nie ściągnąć na rodzinę 
nieszczęścia. Dopiero po powstaniu ZBOWiD przestał być 
nękany przez władzę ludową. Zmarł w Mesznej 27.07.1978 r.

Grób Franciszka Grygla znajdujący się 
na cmentarzu parafialnym w Mesznej, 
dzięki staraniom wnuków, został wpisany 
do ewidencji grobów weteranów walk 
o wolność i niepodległość Polski pod nr 
ew. 2251 w Instytucie Pamięci Narodowej.

Agata Prochownik

Franciszek Grygiel - żołnierz armii gen. Andersa
Mieszkaniec Szczyrku, dzisiaj już nieżyjący, Zygmunt 

Walczak w swoich „Wiersach pisanych gwarom” (wyd. 
Szczyrk, 2007) poświęcił Franciszkowi Gryglowi, swojemu 
„krzesnymu” kilkanaście strof wiersza pt. „Francek bohater”:

„…Anders, Sikorski, wojsko tworzyli, 
Zesłańcom wtedy warunki zrobili. 
Krzesny z tego skorzystoł 
I do armi tej przystoł.
Jedno wyjści wtedy mioł, 
Łun bez butów łuciekoł…
…Potem była Palestyna, 
Po drodze Jerozolima……
Aż w góry Monte Casina…
…Krzesny wrócił, dziyń był jasny,
Nawet Stalin niy był strasny.
Jo pamiyntom, rano wstołek 
I krzesego tez witołek. 
Cekulade piyrsom jodek
I palce łoblizowołek…
…W Mesnej na cmyntozu lezy.
Jak tam bydzies pani, panie, 
Zmów wecne łodpocywanie.” 
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Zdjęcia z archiwum prywatnego
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1. Sztandar szkolny dla społeczności szkolnej jest 
symbolem Polski – Narodu - Małej Ojczyzny, jaką jest szkoła 
i jej najbliższe otoczenie. Uroczystości z udziałem sztandaru 
wymagają zachowania powagi, a przechowywanie, trans-
port i przygotowanie sztandaru do prezentacji - właściwych 
postaw jego poszanowania.

2. Sztandar powinien być przechowywany na terenie 
szkoły w zamkniętej gablocie. W tej samej gablocie znajdują 
się insygnia pocztu sztandarowego.

3. Skład pocztu sztandarowego powinien być wytypowany 
spośród uczniów wyróżniających się w nauce, o nienagannej 
postawie i wzorowym zachowaniu, w następującym składzie: 
dowódca pocztu, chorąży (czyli sztandarowy) i asysta.

4. Kandydatury składu pocztu sztandarowego są przedsta-
wione przez wychowawców klas oraz samorząd szkolny na 
radzie pedagogicznej i przez nią zatwierdzone.

5. W dniu uroczystości członkowie pocztu sztandaro-
wego powinni być ubrani odświętnie: uczniowie - garnitury, 
ew. ciemne spodnie, białe koszule, uczennice - białe bluzki 
i ciemne spódnice.

6. Insygnia pocztu sztandarowego to biało-czerwone 
szarfy przewieszone przez prawe ramię, zwrócone kolorem 
białym w stronę kołnierza, spięte na lewym biodrze oraz białe 
rękawiczki.

7. Udział sztandaru w uroczystościach na terenie 
szkoły: uroczyste rozpoczęcie i zakończenie roku szkolnego, 
ślubowanie klas pierwszych, święto szkoły, Święto Konstytucji 
3 Maja, Święto Odzyskania Niepodległości.

8. Chwyty sztandaru:
- postawa „baczność” - sztandar położony na trzewiku 

drzewca przy prawej nodze na wysokości czubka buta. 
Drzewiec przytrzymywany prawą ręką na wysokości pasa. 
Lewa ręka jak w postawie zasadniczej. Asysta w postawie 
„baczność”.

- postawa „spocznij” - sztandar trzymany przy prawej nodze 
jak w postawie „zasadniczej”. Chorąży i asysta w postawie 
„spocznij”.

- postawa „na ramię” - chorąży prawą ręką (pomagając 
sobie lewą) kładzie drzewiec na prawe ramię i trzyma je pod 
kątem 45° w stosunku do ramienia. Prawa ręka wyciągnięta 
wzdłuż drzewca.

- postawa „prezentuj” - z postawy „zasadniczej” chorąży 
podnosi sztandar prawą ręką  pionowo do góry wzdłuż 
prawego ramienia (dłoń prawej ręki na wysokości barku). 
Następnie lewą ręką chwyta drzewiec sztandaru pod prawą 
dłonią i opuszcza prawą rękę na całej jej długości, obejmując 
dolną część drzewca. Asysta w postawie „zasadniczej”.

- salutowanie sztandarem w miejscu - wykonuje się 
z postawy „prezentuj”- chorąży robi zwrot w prawo skos 
z równoczesnym wysunięciem lewej nogi w przód na odle-
głość jednej stopy i pochyla sztandar do przodu pod kątem 
45°. Po czasie „salutowania” przenosi sztandar do postawy 
„prezentuj”.

- salutowanie sztandarem w marszu - z położenia „na 
ramię” po komendzie „na prawo patrz” - chorąży pochyla 
sztandar w taki sam sposób jak przy salutowaniu w miejscu. 
Po komendzie „baczność” - bierze sztandar w położenie „na 
ramię”.

9. Sztandar szkoły może brać udział w uroczystościach 
rocznicowych organizowanych przez administrację samorzą-
dową i państwową oraz w uroczystościach religijnych: mszy 
świętej, uroczystościach pogrzebowych i innych.

10. Zachowanie podczas uroczystości szkolnych 
z udziałem sztandaru:

a) wprowadzenie sztandaru

b) wyprowadzenie sztandaru

Zasady postępowania ze sztandarem

Opracowanie przygotowane przez Zarząd Gminnego 
Związku Ochotniczej Straży Pożarnej RP w Wilkowicach 

oraz Gminny Ośrodek Kultury „Promyk”.
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